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X. — A balassa-gyarmat-ság-esztergoin-nánai 

vasúton 7
Y. Nem, — tengelyen Vácxnak, mert fittek.
Ily párbeszédet sokszor hall az ember. Mert 

tényleg úgy van a dolog, hogy ha valamelyik 
b.-gyarmati, b.-gyarmatvidéki avagy ipolysági em­
bernek sürgős dolga van Budapesten, nem veszi 
igénybe a patriarchális életre visszaemlékeztető 
b.-gyarmat-ság-nánai vasutat, hanem tengelyen utazik 
Váczig s onnan valamelyik gyorsvonaton Budapestre.

A számitás egyszerű. Ugyanis B.-Gyarmatról, 
vagy Ipolyságról Vácira jó lovakon 3 és fél óra 
alatt, sőt három óra alatt is be lehet hajtani, 
Váciról pedig a gyorsvonaton fél óra alatt ott 
vagyunk Budapesten, Összesen tehát 4 órát jó 
lovakon 3 és fél órát vesz igénybe a budapesti 
utazás. Ha azonban B.-Gyarmatról vasúton akar 
valaki eljutni Budapestre, — a hajnali (fél öt órai) 
vonaton indulva 11 óra 45 pertzkor ér oda, vagyis 
6 óra 15 perez alatt, — a reggeli 8 óra 30 
pereskor induló vonaton délután 2 órakor, vagyis 
5 óra és 30 perez alatt, (ez még istenes!) a dél­
utáni 3 óra és 30 perczkor induló vonaton este 
fél tízkor, vagyis 6 óra 30 perez alatt — A 
tengelyen tehát egyre-másra 3 órával hamarább 
érünk Budapestre. Ebből az következik, hogy a 
kinek csak módja van, — az nem vasúton, hanem 
tengelyen utazik u ország fővárosába.

Tagadhatlan, hogy a b.-gyarmat-ság-nánai 
vasútnak személy- és áruforgalma 1891. évi aug. 
15-ke, vagyis a vasút megnyitása óta folytonosan 
gyarapodik, mely körülmény fényes bizonyitéka 
annak, hogy ezt a vidéket bármily irányú vasúttal 
el kellett látni; — de az is bizonyos, hogy a 
vasútnak legalább is */,-ad személyforgalma a lassú­
ak miatt el van terelve. Ebben az elterelt V(-ad 
személyforgalomban pedig nem a kényszerűségből 
utazó szegény emberek, — hanem módos földbir­
tokosok és kereskedők foglaltatnak, kik az első 
vagy 2-ik osztályon szoktak utazni, s igy tetemes 
viteldíjat vonnak el a vasúttól.

De eltereltetik a személy-forgalom a b.-gyar­
mat-ság-nánai vasúttal azon kedvezőtlen helyzet 
miatt is, hogy a Budapestre való érkezés a leg­
rosszabb időpontokban történik. Az itteni utasok, 
délben, délután 2 órakor és este 10 órakor érkez­
nek Budapestre. Budapesten a hivatalok csak dél­
előtt nyitvák, s igy a ki hivatalos ügyben utazik 
Budapestre, annak legalább két napig kell veszte­
gelnie és koltekexnie Budapesten.

A ki délután 2 órakor ér oda, az eltekintve, 
hogy ebéd nélkül marad, — bizony kereset végez­
het A ki pedig este 10 órakor ér Budapestre, az 
egyenesen aludni megy oda. Szóval, noha torony­
iránt alig vagyunk 80 kmnél távolabb Budapesttől, 
a b.-gyarmat-ság-nánai vonaton 160 kilométernyi 
távolságot kell átutaznunk, s a legalkalmatlanabb 
időpontokban érünk Budapestre. Valóban irigylendők 
azon városok, a melyeknek Budapesttel való vasúti 
összeköttetésük olyan, hogy utazóik jókor reggel 
beérhetnek, dolgaikat elvégezhetik, s még aznap 
vissza is mehetnek.

Uo hát utóvégre is nem ax emberek vannak 
a vasutak kedvéért, hanem megfordítva. A m. kir. 
vasutigazgatóságnál a legjobb akaratot kell feltéte­
leznünk a közönség érdekében; ezt a jó akaratot

tapasztaltuk már akkor is, a mikor folyamodásaink 
jogos és méltányos voltát belátván, a 8-ik zónából 
a 6-ikba helyezett át

Hihető, hogy a vasutigazgatúság, maga is 
tudja ezeket az anomáliákat, de egyelőre nem tud 
segíteni a bajon. A mostani helyzet és a mi mel­
lékvonalainknak a fővonalhoz történő mostani csat­
lakozása mellett — a bajon segíteni talán nem is 
lehetne. De volna mégis egy módja annak, hogy 
a viszás helyzet tűrhetővé tétetnék, s ez az, hogy 
a Balassa-Gyarmatrál 3-szor induló (s a fí.- 
Gyarmatra 3-szor érkező vonatok közül az egyik 
oly személyvonattá rendeztessék be, mely mellőzve 
az Esztergom-Nánáig közbeeső 14 állomást, csakis 
Ipolyságon, fizakdloson és Csatán állana meg 
egy-egy perezre. Ebben az esetben — 30 km. 
haladást számítva egy órára. B.-Gyarmattól Nánáig 
a 80 kilometer utat 2 és *A-ad óra alatt, Nánátói 
Budapestig gyorsvonaton (mert természetesen ezt a 
gyorsított vonatot csakis a fővonal valamelyik gyors­
vonatával kellene a Iegczélszerűbb módon összeköt­
tetésbe hozni) egy óra alatt, s igy Összesen 3 és 
*/»-ad óra alatt érkeznénk a székesfővárosba, vagyis 
körülbelül olyan idő alatt, mint akik mostan sietős 
dolguk miatt nem vasúton, hanem tengelyen utaz­
nak oda.

Ily járatnak a berendezése semmiféle nehéz­
ségekbe nem ütközik. Tudjuk azt, hogy a kis állo­
másokon alig van fel- vagy leszállás, s utórégre is, 
a kis állomásoknak elégséges az a két vonat, a 
mely minden állomáson tetszés szerinti peresekig 
vesztegel. Ha ily gyormtqjt — kütyn járat beren- 
deztetnék, egészen más személy-forgalom fejlődnék 
ki, a viteldíj emelkednék, s nem csúfolnák többé 
vonatainkat kávémasináknak.

Húrban szabadlábon. Már említve volt a lapok­
ban, bogy Húrban Siretoiir kiszabadulva a negedi 
államfogházból, Dudapesten átutazott haza a Budapesten 
tiszteletére bankettet rendeztek hívei, mely az .Európa* 
szállóban tartatott meg szombaton. A helybeli .Slovenské 
Noviny* (25. sz.) úgy tudatja, hogy a bankettet a buda­
pesti egyetem tót, román és szerb hallgatói rendezték 
ugyanazon szolidaritás alapján, mely nem rég a Lucaciu- 
bankettet eredményezte. A nevezett lap konstatálja, hogy 
a budapesti egyetem tót, román és szerb hallgatói tény­
leg organizálva vannak hasonló szolidáris eljárások czél- 
jából. A tur.-oentmártoni Národnie Noviny (24. sz.), 
referálva Húrban budapesti tartózkodásáról azt mondja, 
bogy a tiszteletére rendeiett banketten jelen voltak a 
nevezett egyetemi hallgatókon kívül: a .budapesti tótok*, 
.cseh hazafiak* és a horvát ,Drurina*-egyleL A ban­
kettre három üdvözlő távirat is érkezett; mind a három 
Túrócz-Szentmártonból és pedig a ,Nár. Noviny*-tól, 
a .Turóczmegyei kasszinó*-tó! és egy — három magán 
embertől. — Turóez-Szentmártonban Hurbánt a vaspálya­
udvarnál nagy óváeziókkzl fogadták a nemzetiségiek. 
A N. N. ez alkalomból igy fakad ki: .Mindenünnen, 
a szomszéd megyékből is összehozott csendőrök felfűzött 
szuronyokkal voltak felállítva az állomáson s a szuronyok 
fedezete alatt maga a főszolgabíró Újhelyi Attila. Az 
alkotmányos hazában undorral fordulunk el az ilyen 
intézkedéstől.* Más helyen azt irja a N. N„ hogy 
hasonló intézkedések, .a mzgyar szabadság dicséretére* 
a gyorsvonat összes turóczmegyei állomásain Toltak 
foganatosítva.

A pinszliirizmas miatt kicsapott késmárki 
diákokat a tur.-szentmártóni Národnie Noviny (24. sz.) 
a magyar kormányzás áldozatainak nevezi s igy nyilat­
kozik: .Ha a tót diákokuak lehetővé tétetnék, hogy 
tanáraik vezetése alatt gyakorolhassák magukat anya­
nyelvűkben. úgy nem tanulnának magukra hagyotton; 
ha meg nem vonatnék tőlük az. a mit részükre a tör­
vény és természeti jog biztosit, — nem kellene őket 
.engedetlenség* czimén büntetni. 8 azért ismételjük, 
hogy a késmárki lyeeumbM kitárt tót ifjak a magyaro­
sító rendszer, a magyar kormányzás áldozatai.*

Nógrád Budapesten.
A márcziusi napok nemcsak a természetet kelték 

fel téli álmából, hanem az emberek szivét is megdob­
banják. ha valamely eszmeért lelkesedni és tüntetni k«D. 
Ily lelkesedés és tüntetés volt a máreoas 4-iki. mikor 
is az országos szabadelvű nagy gyűlésen hazánk szék- és 
fővárosában oly sok ezer ember megfordult melyhez 
hasonló számot a történelem csakis az 1848. évi mártana 
15-kéről jegyzett fel. _____ ____...... ____............. —-----

Sokáig emlékezetes marad ez a szép tavaszi nap 
Magyarország politikai életében. Egyike volt ez szoknak, 
a milyeneket nem lehet mesterséges módon „csinálni“ 
hanem a melyek az őserő természetével törnek elő s 
lelkesedést fejtenek ki azon eszmék diadalra juttatása 
mellett melyeket a kor megérteit s melyeket többé 
visszatartani nem lehet Ilyenek a mostani kormány egy­
házpolitikai jarasiatei.

E mellett tüntetett Nógrádvármegye közönsége 
először akkor, amikor 1893. éri május 30-iki törvény­
hatósági köigyülésén a kormánynak egyházpolitikai )a- 
vaslataiért nagy szótöbbséggel bizalmat szavazott, másod­
szor, most márczins 4-én, amikor nagy számmal meg­
jelent a székesfővárosban, hogy szabadelrüségét Üy módon 
is dokumentálhassa.

Az országos nagygyűlés lefolyásáról olvasóink a 
bpesti lapokból kétségkívül sok részletes tudósítást ol­
vastak, s igy lapunk csakis röviden és csakis a nógrádi 
eseményekre reflektálva, közölhet a nagygyűlésről egyet- 
mást.

Dicsérő leg kell kiemelnünk első sorban is Balás 
Antal országgyűlési képviselőnket ki a b.-gyarmati nép­
gyűlés határozatát készséggel elfogadva, — magán vállalta 
a küldöttség vezetését Ennek lelkiismeretesen meg is 
felelt a a b.-gyarmati küldöttség, melyhez több nógrádi 
küldöttség csatlakozott, a képviselő ur által készíttetett 
nemzeti színű: .Balassa-Gyarmat márts. 4.* feliratú 
zászló alatt a nyugati vaspálya előtti téren sorakozott. 
Balás Antal képviselőnkön kívül a b-gyarmatiak käWG 
ott rol ak: Balás József. Vannay Iguacz, Fáy Árpád, 
Horváth Danó, Feledi Henrik. Tomis József, Kondor 
József. Kovácsi József, Strajszinger Albert, Pollateek 
Rezső, Révész Jenő és számosán azon b.-gyarmatiak 
közűi, a kik « idő szerint Bpestcn tartózkodnak. A 
verőceieket. kik számra nézve 30-an voltak, Joó Sándor 
vezette, a diósjenőiket, mintegy 10-et Nagy Gedeon. — 
L soncz küldöttsége a keleti pályánál gyülekezett z 
Tőrök Zoltán polgármester vezetése mellett vonult a 
színhelyére. Ott láttuk a tziráki küldöttséget is, melyet 
Sréter Alfréd szirákkerűleti országgyűlési képviselő ve­
zetett, köztűk voltak: Szontagh Antal és Plachý Gusztáv. 
Nógrád ból eszerint körei 100 ember volt a Ŕ sáros ban. 
A hontiak közül volt szerencsénk láthatni Lestyáaszky 
Sándort, Hontvánnegye alispánját, továbbá Barényi Jenő, 
Pongrácz Elemér és Podhorszky László urakat Br. Rosner 
Ervin Hontvármegye főispánja — az Andrisav-uton lévő 
egyik casinóból ugyanazon terraszon, amelyen Jókai 
Mór koszorús írónk foglalt helyet, — nézte a felvonulást.

A Tóth Dániel verőczei lakos által vitt zászló alatt 
a nógrád: kötöttségek körülbelül a nagy menet közepén 
haladtak s éljeneztek a többiekkel. Tóth Dániel zászló­
tartónk csupán a királyt és a kormányt éljenezte. Ko­
vácsi bátyánk pedig, mikor valamely leány- avagy asszony­
csoport mellett haladtunk, a polgári házasságot éltette, 
ami természetesen élénk visszhangot- keltett mindenfelé. 
Sok éjjent kapott Balás Antal képviselőnk is. Mikor a 
menet az Andrássy-utra ért s megpillants Harkányi Fri­
gyes hátának erkélyén Munkácsyt és feleségét, — har­
sány é(jenzés tört ki, mely Munkácsy! sűrű ktayekig ha­
totta meg. Lelkes éljeneket kaptak Jókai, Szilágyi és 
Csáky gróf s minduntalan éljenezték Wekerie minister­
el tököt A menet 6 kilométer fárasztó út megtétele után 
ért ki a Stefánia- és Csömöri-út torkolatához, a hol 14 
holdas tisztáson az Isten szabad ege alatt tartották meg 
a nagygyűlést mely másfél órát tett igénybe. Az orszá­
gos szabadelvű nagygyűlést br. Orczy Béla nyitotta meg. 
Morzsányi Károly igen szép élőbeszéd után terjesztette 
elő a határozati javaslatot mely éljen rivalgisok mellett 
elfogadtatott. A vidéki küldöttségek közül beszéltek: 
ľFrťcssjr István Debreczen város főjegyzője, dr. Haller 
Károly kolösvári egyetemi tanár, Baboc.say "Sándor sx 
egri függetlenségi párt elnöke, Molnár Sándor N.-Becs- 
kerekröl, Af/pa Béla Szolnokról Dnsskócxy Pál Hód- 
meiövásárhelyröl. Fekete Márton Szentestül. Este a 
kerepes! úti temetőben megkoszorúzták Ifeák Ferencz é»

EJitzettel pánik, reclaszátiók ét hirdetések a kiadóhivatalhoz 
iotémdök._

A lap szeltem! rétiére t a Nyíit-térre voaatkotó miades köl­
temények a izerkMatóböt küldendők.

Özv. KÉK LÁSZLÓNÉ újonnan, a legdivatosabb és tetszetős 
betúnemekkel gazdagon fölszerelt könyvnyomdájában

Balassa-Gyarmaton, Deák Ferencz-utcza,
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Irinyi Diaiéi sírjait. A tüntetésben kőül 200 ezer em­
ber tett rónát Legöregebb bpesti emberek nem emlé- 
kexnek u emberaradat ily óriázi csoportosulására. A 
zászlót, mely eleit a nógrádi köldöUsegek részi vetlek, 
a axabadehú egyházi politika melletti tüntetésben, Hálás 
József, a sxabadeJvú párt erő* hire hozta haza. A zászló 
örökemlékezetül a N. V. Múzeumba fog betétetni.

A kózlgaxfaLásl bizottsági ülés tegnap, márcz. 
lO-dat tartatott meg gr. Degenfeld Lajos főispán ur 
eiabUete alatt. Ai ülésen csak Laszkáry Gyula és 
Posxtóczky Iván bizottsági tag urak vettek résit a töb­
bieket a főispán résiben kimentette. A kir. tanfelügyeld 
is igazolta elmtraiásáL At alispánt jelentés tudomásul 
vételével njbúb feliratot intél a biiottsig a kertek, 
miniszterhez. hogy a b.-gyarmati ill. építészeti hivatalt 
2 mérnökkel szaporítsa.

A ragadós tü lölob u idő szerint csak Selypen van, 
dacaira ennek a zárlat még most is (entartatik roppant 
kárával gaxdsközön«égünknek. Posxtóctky ívin felszólalása 
niia felirat terjesztetik fel a Rldm. mininlerbea, hogy 
a Sebezsberger-féle selypi uradalomban lévő inficiált 
marhaállomány illami kártalanítás mellett elpuutittaseék 
a az udrarok desiaőciáltassanak s ennek sürgős meg­
történtére! a zárlat feloldavsék. A bizottság felkérte a 
főispánt is, hogy ebben ax ügyben interveniáljon a mi­
ntatérnél. A főispán a megbiietist készséggel elfogadta

Krétáik Pereses nyűgeimuott divinyi körjegyző 
ügyében a belügrminivter megsemmisítette ax alsóbb 
fafcú azon határozatokat. a melyek szerint ô a felmerült 
kárösszegek biztosítása útin minden további eljárás alól 
felmentetett A miniuUr a fegyelmi élj iris folyamatba 
tételét rendelte el.

Nősüléi! Ogyek. A honv. minbxtbriumhoz pirto. 
lólag terjesztettek fel a következők nősülési kérvényei.

JanceO Istria Ovin. Kovacs Jiaot sitru-brexOi, Sioko| 
Andris aagydaasl. Karakó Mártó* slsó-raitergilyi, Cblpos 
Andris madarakéi. Mányik Ádaa odornyai, Kiss Here ne i ka. 
raneasifi. Jakkal Bodoif karaacaaifi. Sukics Jáisef karanraUida 
Dévény Ágoston karanesiifi, Tóth Istria sxakali. Vr ban Ham 
nágyi. Varga Károly rarisyi. Hsorrik Pál ká!n<Vgaribi, 1* alya g 
id tv aagydavi, PsJysgs Pál nagy-tavi. Marton Gábor dió ■ 

Jen Ifi, Miska Jaaoe madaeskai, Laakó Janót rimóeii. Freska 
Istria fácaiehotal. Kalmár János felsö-utrvyrovai, Soltúi Andri % 
kMVM-tekotai. Haad) Staler n-nováki, Mimi Géza m . 
BOTáki, Nyerges Mihály páiŕalri. Siokoly István kallói. Kován 
György leeti. Kada József berencsényi, Vaspál József kis '. 
társsáéi, Markas JSaee kú-tereanel, SieberCnyi János kis 
tereeaei. Molnár Mátyás, kiz-terenaei. Firka József dirény- 
oroezti lakos kérrinye. Póllá, régeit risazaatasittaUak : Oraveci 
András ketvaalebotai. Antal György soaos ujfalosi, L’rda 
Mihály válnapalakai. Reiehatan Izidor losooczl. Fekete Ger­
gely liptagergei. Vaaya Andris klaxergei, Sulyituzky János 
biaki, Gagyel* latrán eesefi lakos kérvénye.

Árvaügyek U síd v Íny ok szfaz rolt 3549, mely­
ből elintéxtetett 2752 s Így a február hxvi hátralék 847.

Ax 1873—1870. évben működő árratzék. daczára 
u akkor érvényben lévő. szabályrendeletnek, 1500 írtig 
terjedő magáakőlcsőnőket adott ki egyes árvák és ala­
pok pénzeiből. egy akkor kedvencx gondnokoltja néhai I

Janko vies Ilonának. Elek a kölcsöaök élvezitek. A fele­
lősségi ügy csak most 20 év múlva dőlt el a Pougriei 
György árvauéki elnök javaslata alapján ax 1500 írtért 
és annak 20 éti 5 stáitóli kamataiért ax árvasxék ak­
kori tagjai és ügyésze, illetve axok örökösei egyetemle­
ges felelősségben marasztaltattak és pedig szótöbbséggel, 
mivel egy résxe a bizottsági tagoknak csakis az akkori 
elnököt Pongrácx Károlyt, illetve örököseit és Dessevfly 
Gyulát mint előadót, aki időközben már szintén elhalt, 
kiránts a felelősségben marasztalni. Megjegyzendő, bogy 
as egyes árvák elveszett pénzei időközben a tartalék­
alapból megtéríttettek.

Adóügy. A befizetési eredmények elég kedvezőek 
Toltak a februáriusi hónapban is, habár a végrehajtások 
szüneteltek. — A magánkérvények közül figyelmet kel­
teti a szügyi ev. egyház felebbexése axon pénzügy igaz­
gatósági határozat ellen, mely a 2-od kereseti adót az 
egyházi, lelkészi és kántori földek után külön vetette ki 
és szedette be. Laukáry Gyula, Tihanyi Ferencz és 
Pongrácx György felszólalásai után a pénzügy igazgató­
sági határozat megváltoztattatott s elrendeltetett, hogy az 
egész adó az egyház ellen vetessék ki. A pénzügyigaz- 
gató, mert ezen földek a telekkőnyvekben külön szere­
pelnek s igy külön-külön adókivetés alá esnek, a hatá­
rozat ellen felebbezést jelentett be.

Ax adóhivatalok sxaporitisa. Nógrádban a bá­
rom adóhivatal nem képes megfelelni a kívánalmaknak. 
Az adóhivatalok szaporítása iránt már többször tétettek 
lépések a pénzügyminiszternél s úgy látszik, hogy a mi­
niszter engedni fog az óhajtásnak, mert most a bizott­
ság véleményét kéri fel- A bizottság indokolt véleménye 
ax, bogy a b.-gyarrnati, losoocu és sziriki adóhivatalo­
kon kivül S.-Tarjánban, Szécsényben és liétsigon állít­
tassanak fel adóhivatalok, úgy, hogy a politikai járás 
községei, kivéve a gácsi járást, melynek községei a lo­
sonci! adóhivatalhoz tartoznának, — a járás székhelyein 
lévő adóhivatalokba osztassanak be.

BörtönQgy. A b.-gyarmati kerületi fogházban febr. 
havában 184 férfi és 14 nőfegyencz Tolt letartóztatva. A 
dolgozó fegyenczek házi keresménye: 272 forint 66 kr, 
melyből az államé 107 írt 84 kr, a íegyenczeké: 164 
írt 82 kr.

Az egészségügyi és útügyi kedvező jelentéseket a 
bizottság tudomásai vette.

Az ülés rége d.-u. 1 órakor.

Tanügy. __ .
(A kir. tanf. évi jelentése a febr. I J ki kitiig bizottságból.
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Méltóságom gróf Főispán úr!
Tekintetes vármegyei közigazgatási bizottság!
A nógrádrármegyei tankerület népoktatlsügyének 

1892—3. éri állapotát feltüntető jelentésemet ax 1891 
—2. tüzérrel összebasonlitra: van szerencsém a követke­
zőkben előterjeszteni:

I. A tankötelesek és iskolába járók.
Tanköteleseink összes száma volt: 1891—2. tan­

évben 34916, 1892—3. tanévben 40232.
Ezek közt volt:

T Á R C Z A.
Nem kell nekem . . .

Nem krll nekem mcy palota, 
A1 éa tinm ér oda; 
Csak egy kiraíay. raOades bajlék. 
Hol kedvemre, dalolhatnék.

Hol nini vadár, hocyha párja 
Mellé ropni lombos árra, 
EleMvetaém, dréjráa. néked. 
Hory milyen »»ép el u élet.

Hol hftsófe, Mrr-lta-dbea ♦
Nem csalódnék soha lelkem, 
H a tilárot elfeledte 
Benned aj rilárnt lelne

Kubányi Béla.

Magda születésnapja.
— Irta : Erralka. —

Olyan ködös novemberi nap volt ez is mint a többi. 
Az égen lomha szürke fellegek vonalnak át, melyeken 
egy pillanatra vem tudott áttörni ax óni napsugár, 
csak alkonyat felé derül kissé ax ég onnan nyugat felől, 
miközben íasaan, ésrrerétieti ereszkedik alá az esti szür­
kület az erdős begyektől környezett falura.

Az emberek sietve vonulnak házaikba, a barátságos 
noha enyhe melegébe, c«ak H*lm>rMsgJa a nép barna 
Leány nem látszik törődni a barátságtalan hideg széllel 
mely régig surran a néptelen atezákon s a tiszttartó lak 
koséra folyosóján, melyen ő állott.

Oda támaszkodott a borostyánnal befutott oszlophoz 
és mélyen gondolatokba merülten merengett.

A hárak világos ablakai mind meg annyi fényes 
csillag mosolygott ki a e.end»s ntezákra. Amott az ura­
sáéi kastély távolabb a bányakastély fényesen világított 
ablakai mögött bizonyára boldog, megelégedett ereink 
rejlenek, míg talán ide lenn ax egyszerű kunyhók gyéren 
ritágiUtt xblakzi bizonyára halvány szenvedő srrznkra 
hinti fényét: vagy talán megfordítva, hiszen az élet utal 
olyan kirarkéwhetlenek, olyan csodásak.

Magda stomornan felsóhajtott, hiszen neki is volt 
sümlrns sz élet n*4>éz küzdelmeivel szembe állni eleget.

Megsimogatta a borostyán üde fényes leveleit, aztán 
oda hajtotta fejét hozzájuk s lelke lasran egész bele­
mélyed a múltba.

ügy tstzzik neki, mintha valami láthatatlan kéz 
zürü ködfágyolt vonva szeme elé, eltakarva előle a jelent, 
a sötét hegyek körvonalait, a csillagos mennyboltot s a 
csendes kis falut: mindent. Máskor azokon a többi unalmas 
hétköznapokon mint valami rósz álomlátástól iparkodik 
szabadulni a múlt emlékeitől — ma azonban születés 
napján — öntudatlanul engedi át magát édes álmainak, 
mely üde, illatos leheletével mint a tavaszi bimbó fakadás 
integet a távolból felé . . .

És aztán ebből a csodaszép álmokból lassan észre­
vétlen domborodik ki x sugár férfialak s Magda vissza­
fojtott lélekzettel bámul reá; fél, bogy egy önkénytelen 
mozdulata szélrebbenti az egész látományt

Szivét valami mondhatlan fájdalom fogja el arra a 
gondolatra, hogy a szép barna nemek tekintete nem fog 
ax ő alakján nyugodni többé s nem fogja közeliétől, édes 
lényének varázsát érezni többé soba sem.

Debát igazán miért is volt ö olyan bohó, olyan 
követelő s miért várt ő tőle mélyebb vonzalmat, bizalmat 
mint a többitől. Miért? Nem-e olyan volt ő is vele 
nembe, mint a többi.

Csak olyan, és ö neki még is úgy fájt ez a rideg 
közöoy, mig a többinél észre sem látszott venni. Az igaz, 
hogy ennek az egy embernek hatalmába lett volna a 
világ összes fájdalmát elfeledtetni vele. Csak egy édes, 
egy biztató nava lett volna hozzá. Csak egyszer, egyetlen 
égj szer simogatta volna meg arczát, baját gyengéden, 
szeretőn — ennek szegy pillanatnak boldogsága, fénye üdve 
bemosolyogta volna az egész életét.

De nem lelte soha, mert nem szarrtte. Most, mikor 
már ö is kitté higgaHabban, nyugodtabban érez, tudja 
bogy szeszély, pillanatnyi fellobbanás roll az egész, s 
bizonyára csak is hiúságának hizetgett az a mondhatlan 
nagy szeretet, bizalom, mrlylyel a leány lelke rajta csün­
gött Igen: csak hiúság és semmi más.

A leány Homorúin felsóbzjtott s letörölte azt n 
két forró kőnyeaeppet, mely lassan, felt irt-íztatlanul hull 
kezére s csendesen megforJnl, hogy bemenjen a házba.

Valami úgy űzte ináén, rálátni aminek maga sem 
tudott volna nevet adui.

E pillanatban azonban oda lenn az utcra másik 
oldalán abba a kis zöld ablakos házban, melynek ablakai 
mindig virággal tekék, üde női bang csendül meg, mire 
a leánr hirtelen megfordulva, tágra nyílt nemekkel bá­
mult le oda,

a) 6-11 éves 1891-2. tanévben, fiú 12959, le­
ány 13555, 1892-3. tanévben, fiú 15289, leány 15910.

b) 12-14 éves 1891— 2. tanévben, fiú 4100, le­
ány 4302, 1892-3. tanévben, fiú 5036, leány 3997, 
összesen: 1891—2. tanévben 34916, 1892—3. tanévben 
40232.

A tankötelesek vallásra nézve voltak:
róm. katb. 1891-2. tanévben 24895, 1892-3. 

tanévben 29118,
görög-kath. 1891-2. tanévben 2, 1892-3. tan­

évben 18,
görög-keleti 1891—2. tanévben 1, 1892—3. tan­

évben 1,
helvét 2891—2. tanévben 547, 1892—3. tanév­

ben 579,
ág. evang. 1891—2. tanévben 7773, 1892—3. tan­

évben 8680,
izraelita 1891—2. tanévben 1698, 1892 -3. tan­

évben 1836, összesen: 1891—2. tanévben 34916, 1892 
—3. tanévben 40232.

Nyelvre nézve volt:
magyar 1891—2. tanévben 25168, 1892—3. tan­

évben 27418,
német 1891—2. tanévben 536, 1892 —3. tanév­

ben 534,
tót 1881-2. tanévben 9212, 1892-3. tanév­

ben 12260,
horvát 1892 —3. tanévben 20, összesen 1891—2. 

tanévben 34936, 1892 -3. tanévben 40232.
Tényleg iskolába járt:
1891—2. tanévben 30643, 1892—3. tanévben 

31866.
Ax elemi mindennapi iskolába járt:
1891-2. tanévben 12251 fiú, 11711 leány, 1892 

-3. tanévben fiú 12367, leány 12613,
Ax általános ismétlő iskolába járt:
1891-2. tanévben 2765 fiú, 2933 leány, 1892 

-3. tanévben 2946 fiú, 3025 leány.
Ax iparos-tanoncx-iskolába járt:
1891—2. tanérben 309 fiú, 1892—3. tanévben 

852 fiú.
Ax alsófokú kereskedelmi iskolába járt:
1892 —3. tanévben 20 fiú, 1892—3. tanévben 

22 fiú.
Polgári iskolába járt:
1891-2. tanérben 206 fiú, 205 leány, 1892-3. 

tanévben 184 fiú, 219 leány.
Középiskolába járt:
1891—2. tanévben 243 fiú, 1892—3. tanévben 

238 fiú, összesen: 1891—2. tanévben 30643, 1892 —8. 
tanévben 31866.

Vallás szerint volt:
róm. katb. 1891—2. tanévben 21686, 1892—3. 

tanévben 22954,
görög-katb. 1891 — 2. tanérben 2, 1892—3. tan­

évben 6,
görög-keleti 1891—2. tanévben 1, 1892—8. tan­

évben 1,
bek. hitvallású 1891—2. tanévben 519, 1892—3. 

tanévben 683,
ág. erang. 1891—2. tanévben 6925,1892—3. tan­

évben 6644,

Csak ezt, ext az egyet ne énekelték volna, ezt, a 
melyhez őt annyi édes emlék fűzte. Szivét kinos fáj­
dalom fogja el egyszerre s a hosszú, nehéz napok küz­
delme, melyben feledni tanult, mind szétfoszloti és qjra, 
meg újra átéli annak a rövid két érnek minden fáj­
dalmát, minden gyönyörét

Milyen jó is volna, ha azzal a mély szomorúsággal, 
mely lelkét, nivét elfogja, a lélek is kiszállna belőle. 
Legalább elfeledne mindent és őt is elfeledné mindenki.

Vagy ki sóbajt a százados tölgy egy vibar-sodorta 
leveléért, mely nyomtalanul tűn el a nagy mindenségbe. 
Talán az enyhe fuvalom s az aranyos napsugár? Nem, 
egy sem. Hiszen talán észre sem veszi, hogy ma egygyel 
kevesebb lett és susog, enyeleg tovább.

De milyen bohó is ö, hogy a halálra gondol, hinen 
olyan nép az élet. Az ö különvilága mitől nem vonja 
el semmi, mert nem ismeri senki.

És ő mégis küzdeni akart a természet örök nép 
törvénye ellen és miért?

Talán mert álmai nem teljesültek; de kinek tel­
jesülnek? és végre a nerelem maga is mi más,' mint a 
fájdalmak s gyönyörök csodás ösnhangzata. És aztán 
nincsenek-e meg ax ö csodanép álmai, melyek aranyos' 
fénynyel vonják be a jövő küzdelem teljes napjait.

Vapy talán az fáj, hogy többé nem fogja látni; de 
nem-e jobb ez igy? hinen a való Is eszmény, úgy is 
egy képpé olvadt lelkében már régen.

Lassan végig simította homlokát, mintha az utolsó 
harangé gondolatot is el akarná onnan űzni, aztán fel­
tekintett a csilagsugaras mennyboltra mely, olyan biztató- 
lag mosolygott le reá.

Az ég egészen derült volt, csak a holdat takarja 
egy kisded ezÜst-szegélyO felhő; de melyen diadalmasan 
tör át a méla hold-fény a megvilágítja, a leány sugár 
alakját.

Magda egy pillanatra lehunyja nemét; talán, mert 
bántja a szelíd holdfény; vagy talán igy akart bonút 
mondani a múlt illatos emlékének.

Aztán csendesen megfordult s bement a házba.
Oda lenn pedig a kis zöld ablakos házban ismét 

megcsendül a dal édesen, epedén:

Hmtd vívna őt enyhe isellö. srép tavasz virágos erdő, 
Hiú li tudjátok, mily l|*zán srerettem
Mondjátok, hnjy beteg vagyok, mondjátok, hogy meg Is halok, 
Ha ót riasia nem adjátok én nékem.

B.-Gyarmat, 1894. márczius 11.
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mi alelnö idővzaki jelenléte 2. At aj alapszabályok 
életbeléptetése. 3. A törvh. választmányok újból való meg- 
alakítáu iránti intézkedések. 4. Az 1894. éri rendez 
köxgyü é* helyének megállapifáaa. 6. Pénztári szabályzat 
alkotása. 6. A titkár jelentése a múzeumok ét közkönyv­
tárak létesítése, valamint a miileniom me|rtJm.íp'>t*e 
tárgyában Budapesten tartott országút értekezletekről. 
7. A pénztáros időszaki jelentése 8. Folyó ügyek. 
Indítványok.

A torna-egylet, mely igen élénk működést fejt 
ki, márczius 6-án Tóth István só rcsarno kában ismét 
estélyt rendezett, melyen közel 4O-en vettek részt

A rossz út áldozata- A n.-tztráarwi rom ut 
miatt az érdekeltek részéről igen sok a panasz. Ezt a 
panaszt erősen igazolta egy gáczí fazekas szerencséden 
esete, aki márcziut 10-én arra hajtatott. A rom úton 
ugyanis kocsija felfordult Már pedig tudjuk, hogy mi 
az, ha egy fazekas kocsi feldől. Itt azonban még a^yobb 
baj is történt, ugyanis a szegény fazekas felesége szintén 
kiesett a kocsiból s az át feneketlen sarába folt bele.

A f. évi február hó 5-én az ipartoatálet javára 
rendezett tombola-bál alkalmával Argay András ár ado­
mánya tévesen 2 korona helyett 1 nyugtáztatott, a mit 
ezúttal készségesen helyreigazítunk.

Szőlőoltási előadásokat tartott Bucher Alajos, 
szólőszeti vándor-tanár B.-Gyarmzton márczias 8. 9 éa 
10-én, különös súlyt fektetve a fás oltásra. — A hasznos 
előadásokra a távolabb vidékről is sokan jöttek be, ami 
igen örvendetes körülménynek látszik, csak aztán otthon 
érvényesítsék is szerzett ismereteiket

Szerkesztői üzenetek.
B.-fiyarmrt A. Jü S betsraim- eziml cfbemUs — 

kSiupi meséjénél. homályos kifejezéseinél és jwazyola ktool<v- 
liaánál foc»» arm köiőlbetü

Beaxtertte-Básya. Sa. M. — Mint iskolai doifoast <T 
kis srerenesétei emioentiára tarthatna igényt, de itt Mindét 
•em érdemei.

l.-Sáf. V. Majd csak reá kerül a sor. — Gratattisak a 
mqrénlemlrtt kitlintetésher

Horváth Danó,
felelős szerkesztő.

izraelita 1891—2. tanévben 1510, 1892-3. tan­
évben 1578, összesen: 1891-2. tanévben 30643, 1892 
3. tanévben 31866.

II. Iskolázás egyéb viszonyairól.
Legalább 8 hónapig járt:
1891—2. tanévben 26481, 1892 —3. tanévben 

27592.
Nyolcz hónapnál kevesebb ideig járt:
1891-2. tanévben 4162, 1892-3. tanévben 4274. 
A tanításhoz szükéges könyvet bírt:
1891—2. tanévben 27776, 1892—3. tanérben 

28201.
Tankönyvvel nem birt:
1891—2. tanévben 2867, 1892-3. tanévben 665.
Elkövetett félnapi igazolatlan mulasztás volt: 
1891—2. tanévben 2477&O, 1892-3. tanévben 

236179.
Ebből felmentetett:
1891—2. tanévben 240984, 1892—3. tanévben 

225016.
Ebből büntettetett pénzbírsággal:
1891-2. tanévben 6766, 1892—3. tanévben 11163.
A bírság-pénzeket, illetve befolyt:
1891-2. tanévben 35 írt 27 kr, 1892—3. tan­

évben 224 frt 37 kr.
Hány 12 éves tanuló tudott írni és olvasni: 
1891-2. tanévben 3913, 1892—3. tanévben 6003. 

III. A tanhelyiségekről.
A tantermek száma volt:
1891-2. tanévben 393, 1892-3. tanévben 397. 
Hány iskola volt saját házban:
1891-2. tanévben 299,'1892-3. tanévben 308.
Hány iskola volt bérhelyiségben:
1891—2. tanévben 10, 1892—3. tanévben 5.
Hány faiskola volt:
1891—2. tanévben 221, 1892—3. tanévben 233. 
Hány iskolákért volt:
1891—2. tanévben 167, 1892-3. tanévben 164. 
Hány tornatér volt;
1891-2. tanévben 93, 1892-3. tanévben 131.

(Folytatása következik).

Hirek és különfélék.
Személyi hírek. Főispánunk gr. Degenfeld Lajos 

ö méltósága márczius hó 9-én érkezett a székvárosba, 
hol márcuu.1 10-én a közigazgatási bizottsági ülést tar­
totta meg s este részt vett az ifjúsági pikniken is. A 
közig, biz. tagok közül a tegnapi bizottsági ülésen jelen 
voltak: Laszkáry Gyula és Posztóczky Iván urak.

Stesser József, miniszteri tanácsos urat, városunk 
szeretett fiát, abból az alkalomból, hogy Őt Ő felsége a 
Lipót-rend lovagkeresztjével feldiszité, Bpesten a nemzeti 
operaszínház tagja, élén gr. Zichy Géza inteudanssal 
nagy óvácziókban részesítették a márczius 6-án dísz­
bankettet rendeztek tiszteletére.

Márczius 15-dike. A népszabadság napjának: 
márczius 15-dikének miként való megölése végett, város- 
biránk elnöklete alatt múlt csütörtökön egybehívott érte­
kezlet megalapította a programmot, mely szerint ez évben 
is a város follobogóiása, kivilágítása, fáklyás-zene a 
ünnepi szónoklat tartásával kíván a hazafiak kegyelete* 
érzületének kifejezést adni A polgári Dalkör énekével. 
Drága József, polgár iskolai tanár szónoklatával lesz 
hivatva emelni az ünnepélyt. Az Önk. Tűzoltó-Egylet, 
valamint a többi testületek közreműködésére is, mint 
minden ily hasonló alkalommal számit a rendező bizott­
ság, moly a következő felhívást bocsátotta ki: .Tisztelt 
polgártársak! Magyar hazánk ezer éves történetének leg­
ragyogóbb napja 1848. márczius 15-dike, ennek emlékét 
kívánjuk ez érben is kegyelettel megünnepelni, hogy 
lerójjuk hódolatunkat ama nagy elvek: a Szabadság, 
Egyenlőség és Testvériség iránt, mely elvek sok küzdelem 
után márczius 15-én jutottak diadalra; továbbá, hogy 
kifejezzük hálás elismerésünket a küzdelemben résztvett 
önfeláldozó hazafiak iránt. Felhívjuk tehát Balassa-Gvarmat 
polgárait, hogy az ünnepélyben egy szív- és lélekkel 
rtzztvenni szíveskedjenek.* (Az ünnep sorrendjét fönnebb 
röviden már közöltük). Társas vacsorát a bizottság ezúttal 
nem rendez, bizonyos azonban, hogy a polgárság lelke­
sedése a fáklyák kioltásával ez napon sem fog véget 
érni, s vendéglőinkben részünk lesz nem egy talpraesett 
felköszöntöben: csak meg ne zavarja örömünket a Turin- 
ból fenyegető gyászhir: quod Deus avertat!

Pllchta Kornél, tb. szolgabiró a főispán által a 
sziráki szolgabirói hivatalhoz osztatott be szolgálattételre.

Gyászhlrek. Egy igen kegyes szivü férfin hunyta 
be örökre szemeit Váczon, ez: gr. Crouy Frigyes, a souverain 
Johannita-rend örökös lovagja, vármegyénk egyik a.-peténri 
nagybirtokosa, akinek családja francain ágon az Árpád­
házból származtatta magát. Gr. Crony Frigyes elvonulfan 
élt ugyan, de jótékonysága, kedves modora s műveltsége 
által a legtiszteltebb alakhoz tartozott A derék ember 
elhunytéról hőn szeretett családja a következő gyász­
jelentést adta ki: Özv. gróf Crouy-Chanel Frigyemé szül, 
moysfelri Gyurcsányi Teréz úgy saját mint fia: gróf 
Crouy-Chanel Endre, menye: gróf Crouy-Chanel Eudréné 
szül, sémiéi Semsey Livit, továbbá unokái: István, László, 
Mária-Andre, Margit és József, valamint a boldogult 
tesvérei: gróf Crouy Chanel Károly és neje, gróf Croy- 
Cbanel Gusztáv és neje, gróf Crouy-Chanel Vilmos és 
neje, és végre sógora: gróf Saint-Msrsan Fülöp és 
ezeknek családjai nevében mélyen szomorodott szívvel 
jelenti forrón szeretett férjének Méltóságos Gróf Grvuy- 
Chahel Frigyes a souverain Johannita-rend örökös 
lovagjának, hosszú szenvedés és a halotti szentségek 
ájtatos fölvétele után Váczon, f. é. február hó 26-án, 
életének 71-ik, boldog házasságának 46-ik évében történt 
gyászos kimullát A boldogultnak hült tetemei folyó éri 
február hó 28-án, délután 3 órakor fognak beszenteltctni 
és a családi sírboltban a Ferencziek templomában Vácion

örök nyugalomra helyeztetni. Az engesztelő szent mise­
áldozatok pedig Váczon, márczius hó 1-én a* Fereoez- 
rendiek templomában fognak a Mindenhatónak Ixtnntat- 
tatni. Váczon, 1894. február 27-én. Az őrök világosság 
fényeskedjék neki! A bementeiért Kanda Irtván kanonok 
végezte teljes regédlettel nacrrzámú s előkelő közönség 
részvétele mellett. — Seydl Gyula, m. kir. honvéd 
százados B.-Gyarmaton 54 éves korában, márczius hó 5-én 
esti 8 órakor elhunyt Temetése márczius 7-én d. u. 
4 órakor nagy részvét mellett ment végbe. A ravatalt 
az itteni honvéd tisztikar koszorújával, t az elhunyt tiszti 
csákója és kardjaival volt feldíszítve. A honvédség teljes 
számmal kirukkolt a temetésre a a temetőnél gyászlővésáel 
jelezte, amikor az elhunyt derék századost átadták az 
anyaföldnek. — A1 torjai László, megye-bizottsági tag 
urat néhai gT. Károlyi Gyula hagyatékához tartozó bujáki 
uradalom tiszttartóját súlyos csapás érte. Ugyanis hőn 
szeretett neje szül. Jüresek Berta élete 44-ik, s boldog 
házassága 18-ik érében márczius 5-én jobblétre szende- 
rülL Temetése e hó 7-én nagy részvét mellett ment 
végbe Bujákon. — Béke az elboltaknak.

Felfüggesztett körjegyző. N'épessy Béla, káBói 
körjegyző, a vármegyei ^számvevő: dr. Hermann Károly 
állal megtartott vizsgálat után — állásától fölfüggesztetett.

A megye! ifjúság piknikje, mely székházunk 
dísztermében az éjjel zajlott le. az előjelekből ítélve; 
nemcsak fényes, de egyszersmind igen kedélye* estély 
volt, melyben nemcsak vármegyénk notabilitásai, élükön 
a főispán és alispán urak és családjaikkal, de Hont, Pest 
és több más megyéből is számosán vettek részt Kimerítő 
tudósítást hozunk lapunk közelebbi számában.

Műkedvelői társulat Ipolyságon márczius 4-én 
alakult meg a műkedvelők társasága. Tagjai és pedig a 
nők részéről: özv. Balázs Gézáné, szül. Bolgár Ilona, 
Schiller Antalné, Keller Ilona urhölgy. Dombó Hózsika 
urh., Kinszki Miksáné, Hiracllbein Morcra. Férfiak: To- 
tovics Kálmán, Hederráry Lajos, Markó István, Mayer 
Pál, Vinter Ferencz és még többen. A társulat igazga­
tójául egyhangúlag és nagy lelkesedéssel Vitalis Mór nr 
választatott meg, aki az irodalomnak egyik hivatott 
munkása.

Hangverseny Léván. A lévai dalárda az idei ta­
vaszt sem engedi elmúlni anélkül, hogy egy nagyobb 
szabású bangversenynyel meg re örvendeztesse a város 
és vidéke zeneszerető és tegyük hozzá, tánczkedvelő kö­
zönségét Idei hangversenye annál érdekesebb lesz, mi­
vel a székes főváros egyik elsőrangú énekkarát sikerült 
megnyernie. Prorinczialis Árusokban szinte lehetetlennek 
látszó aktus kivitelére vállalkozott A budapesti zene­
kedvelők egyesületének a capella énekkarát nyerte meg 
a husvét másodnapján megtartandó hangversenyéhez. A 
főváros zenei életében pozíciót szerzett énekkar solistái- 
nak egy-egy duettja — terce ttje és quintettjén kivüi 
egy jelesebb opera egységes részletét is előadják, nem­
különben a bngversenyt rendelő dalárdára! együtt Schuh- 
man Róbertnak Spanyol daljátékát interpretálják. A ka­
rokat Bellovies Imre, az értelmes dirigens vezeti, ki ha­
bárait csak a múlt hetekben szaporította a .Mentök-es­
tély én*, hol Hubay Jenő, a N'ikisch-pár és üdéi Károly, 
a bécsi zenekonzervatórium tanára társaságában eicellen- 
ter állotta meg helyét kitünően iskolázott tagokból álló 
énekkarával.

A munkás segédek segélypénztára, B.-Gyar­
maton márczius 4-én alakult meg. Er a pénztár kiterjed 
a b.-gyarmati, nógrádi, sziráki és szécsényi járásokra. 
Elnöke lett: Kommerell Gyula, pénztáruoka: Molnár 
János, könyvelője: Debreczeni Márton, ellenőre: Darrai 
Ármin, orvosa a b.-gyarmati járásban: dr. Heksch József. 
A többi járások felhivatnak arra nézve, hogy orvosokat 
ők hozzanak javaslatba.

Budapest főváros és a nógrádvármegyel föl­
irat. Nógrádmegve a nemzetiségi izgatások megtartása 
iránt, mint tudjuk — feliratot intézett a képviselőház­
hoz. Budapest főváros tanácsa márcz. 7-ki ülésén tár­
gyalta e kérdést és javasolja, hogy a főváros is kövesse 
Nógrád példáját s hasonló szellemű feliratot intézzen 
az országgyűléshez, de a mi a tót és román nyelvű sajtó­
termékek előzetes czenzura alá vételét illeti, e részben 
a főváros mégis nem adhatja fel szabadelvű álláspontját 

A balassagyarmaton elhelyezett állami mének 
egytől-egyig kitűnő apalovak ugvao, azonban első helyen 
említendő közülök mégis az angol telivér Baronet, 
melynek apja Craig Millar, anyja Black flag; kora 11 
ér, magassága 168 cm., színe sötét gesztenye pej: vette 
az állam gróf Szapáry Ivántól 3000 írtért; fedező dija 
6 frt A második helyen említhetjük Zala várt, ennek 
apja Jakson, anyja Póka: 11 éves, 169 cm. magas; vi­
lágos pej; vették a zalavári apátság méneséből; f. d. 4 
frt Következik Borsod, ennek apja a hires Deutscher 
Micht anyja angol félvér, kora 13 ér, magassága 165 
cm., sárga; f. d. 3 frt. Nonins, hasonnevű apa és anyá­
tól, 17 éves, 172 cm. magas; mezőhegyesi nevelés, sö­
tét pej, f. d. 3 frt Végül az arabs mén Jusaof, hason­
nevű apától, anyja Shagya, 18 érés; a bábolnai ménesi­
ből, nine mész szürke; f. d. 2 frt Ex ölön kívül me­
gyénkben el ran még helyezve 26 mén és ugyan: Lo- 
sonezon 3, Szécsényben, Szitákon 5—5, Romhányban 4. 
Füleken 3, Bérezel, Salgő-Tarján és Csécsén 2—2, tehát 
összesen 31.

A b.-gyarmatl úgynevezett Laetar: országos 
vásár első napja nemcsak a felhajtott marhák száma, de 
azok ára tekintetében is igen kedvező volt; nem mond­
hatunk azonban hasonlót a második napi, ugrnevezett ki­
rakodó vásárról, mivel * tavasai munkák még meg nem 
indulrán, a télen minden pénzéből kifogyott nép, képte­
len volt vásárolgatni. 1 legközelebbi vásár április 30. és 
május 1-sö napjain lesz. Kókkün pedig most kedden és 
szerdán lesz vásár.

A Felvidéki Magyar Közművelődési Egyesület 
igazgató választmány* 1894. éri márczius hó 18-án 
délután 3 órakor Nyitrán a vármegye székházénak nagy­
termében ülést fart Az ülés tárgysorozata: 1. Az ügy-

Angyalföld.
Ttok enr elismeri ayflalkaat! Tlerta keráieMlalaai I

Gr. Esterházy Géza-féle

Cognacgyár- részvény - társaság 
BUDAPESTEK.

Teljesen brözetett réer»énytdke &40.000 konma.

Az osztrák-niagyar birodalom egyik leg­
nagyobb cognac-gyára.

Gyártnáanink. mely minden felhauaált kiálliláz alkahaá- 
ral *’ le*«aaynkk álfákkal <di«zokfe»ét aranyérem) lett kitün­
tetve. sok nagyhírű orvosi é. mis uaktekintéív itta! a frnaeita 
eneaaceal i.yeeraafnaak és kiwairtáküaik mosdatott ki ás 
ajaaltxtvtt lermelefrbhen.

• •
At ütalnnk elért na<y rredméarvk folytán, azonban prárt- 

nátiytinkat immár hamiutjak i». minél foy’a én hrtjCk t. es­
teti "feleinket, aalamiat a k,-é. közönséget. bo<y sz

Esterházy-cognac .
váaártáaáaáJ

arra O«yeljenek. vájjon érintetlen-e a palaeskxár és z**<raa-e 
a gyári je<y a doaóoa égetett név:

Az Eiterhizy-coceac minden jobb eseinefe- és^fászerárn- 
diietben kapható

Kossuth Lejött nagy hazánkfia Mjátkezü, elis­
merő levélben nyilatkozik cognacnnk minősé­
gének jóságáról, mely főleg a mostani járványos 
időben van hivatva fontos egészségügyi szolgá­

latokra !
Kapható B.-Gyarmaton: FELSENRľRG Tivadar- éa 
SZ0MMER Károlynál, valamint minden nagyobb üz­

letben. 9X68



NÓGRÁDI LAPOK ÉS HONT1 HÍRADÓ.

trjeayzék ingyen és bérmentve. 
MIM

Méregmentei vegyénrti tojáafeitók több vzinbvo, egy levélke ára 3 krgjczár. Arany, ezűit éi 
fekete oinek egv levélke 10 krajriár. — Egyszenmiud bátorkodom a legjobb minőtógü budapesti 
hengenaalmi litutet, melynek kitánőiége ma már feldlmulhalatlau, továbbá: cinkor, kávé, ram, 
thea, max-Hola-MÖld, mandula, mandarin, narancs, caitroin, nialaga-uölö, datolya, füge, 
mák, dió, boszniai szilváit éa aszalt szilva, tábla-rizsek, rias- é« búxakeményiitt éa min­

den egyéb a szakmámba vágó áfákat kitűnő minőségben éa legjutányoiabb áron ajánlani.
Szegedi szín éa bázi barna szappan, szegedi tarhonya, paprika. Petsgök, pecsenye- éa asztali 

borok, sgjtok, szalámi éa nagyszombati sonka kitűnő minőségben.
Padló-fénymás-lakkok éa olajfestékek nagy választékban.

CHLICK féle vasöntöde és gépgyár részv.-társaság 
BUDAPESTEN.

Gyár é» iralák: Városi iroda és raktár: Fiók-raktár:
VL kei*., külső váczi-út 29—35. Podmaniczky-utcza 14. Kerepesi-út 77. szám. 

GÓZ- ÉS JÁRGÁNY-CSÉPLÓKÉSZOLETEK,

számos első díjjal kitűnt Schlick-féle szab. 2 és 3 vasu ekék, 
mélyítő és egyetemes aczél-ekék,

eredeti SCHLICK- és VIDATS-féle 
agyvasu akék, talajaivalö eszközök, 

valamint
Schlick-féle «ab. „HALADÁS" sorbavető gépek. 

TakarmánykMxitő gépdc, darálók, őrlőmalmok és mindennemű 
gazdasági gépek. Eredeti amerikai kérek Utó és marokrakó 
aratógépek és fűkaszáló gépek, szállítható mezei vaantak"slb.

Előnyős Jbeté-u feltételek. Legjutányoaabb árak.

Hirdetmény.
A b.-gyarmati Népbank részvénytársaság 1200 db 

100 frtos rénvényeit az alapszabályok 3-ik g-a értelmé­
ben 400 darab 600 korona névértékű részvényekre szál­
lította le, ágy, hogy 3 darab régi 100—100 írt névértékű 
részvény egy áj 600 korona névértékű részyénynyel 
kicserélendő.

Minthogy az áj részvények immár elkészültek s a 
kicserélési eljárás folyamatba tehető, tisztelettel felkéret­
nek a részvényesek, bogy régi népbanki részvényeiket 
kicserélés végett folyó 1694. én május 1-ig ajánlva, 
minden áj részvény után járó s a tartalék-alap javára 
bevételezendő 1 — 1 írt díjjal cziműnkre megküldeni 
szíveskedjenek, annál inkább, mivel az alapszabályok 4. 
J}-a értelmében az 1895. éri január hó 1-ig ki nem 
cserélt részvények után az osztalék ki nem fizethető, 
s ezen osztalék a részvény kicseréléséig kamat nélkül 
letétben fog kezeltetni.

Figyelmébe hozza ai igazgatóság a L részvénye­
seknek még azt is, hogy a mennyiben az eddigi régi 
részvények kiegészítésére még valakinek régi részvényekre 
nOksége volna, ezt a kiegészítést, a részvények folyó 
értékének kiegyenlítése esetében, az igazgatóság készség­
gel közvetíti.

A „Balaaaa-gyarmatl Népbank“ 
Igazgatóságra.

Hirdetés.
Í5 métermáéWÄ tavaszi búza vetőmag eladó 

Usxkáry Pál íőWbírtokosnál Pelső-Fehérkú- 

ton íPribeéen).

Reggeli harmat Szt. Remo
Parfmnerfe Equitable. bécsi etégWI, kellemes és 
lágy, frfaswtÓ, élénkítő és aa elegáai világ legkedveltebb 

zsebáradő-őlsteiere.
75 kws é» 1 frtos üvegekben kapható:

H.-Ojiraate* ■ Kait if a Ódon gyógy Szerénáéi ás Ipoly­
ságén: Dombó Károly 'teáknál.

iWMN aa

í Lótenyésztőknek
' tarfrrtnáeára hozalife, hogy atoíirott uradalom 

apatii paa&jAn üzénoenj wirtlrtt Bamboesler 
nert fetiver mén, npja í'amhnsran
fades 10 frt díjért. mely az n'tó Mattét alkat- 

wáml 'eözetendM. (J, p Kógrád-f^sdánr.

LndAnyt itr^lnlxm.

Újdonságok!!
A tavaszi s nyári idényre.

Női s gyermek felső ruhák csodálatos olcsó árakon kaphatók 

GANSEL SÁNDOR
□ól és gyermek felső ruha-kereskedésében Balassa-Gyarmaton.

M.1I7.

Hirdetmény.
A Beszterezebányától nem messze fekvő Tajó 

község halárában lévő kincstári kohóművek végle­
gesen felhvgyatván, az ottani üzemi és kezelési 
épületek az ott rendelkezésre álló 55 lóerővel 
gyáripari rzélokra ezélitzeriien volnának alkalmaz­
hatók. Felhivatnak mindazok, a kik ezen épületekre 
valamely gyár felállítása rzéljából reflektálnak, 
legyenek szívesek ebbeli szándékukat f. hó végéig 
a lentirt kamarával tudatni, mely arra fog töre­
kedni, hogy az illető vállalat a kormány részéről 
erkölcsi és anyagi támogatásban részesittessék.

Besrtervzebányáo, 1891. évi márezias 3-án, 
A besztsrrzebányai kereskedelmi és iparkamara:

Fllttner, Dr. Hollesch,
, rísaAk MiH UtkAr.,

Lóheremag
5, 10. 25, 50 kilós zsákokban, '

Komócsin-fűmag
Pl kiló* zsákokban, mindkettő álhmilag ólomzárolva,

Répamag
5, 10, 25, 50 kilói Mákokban,

Vetóburgonya
bárminő mennyiségű.

Kapható;

gróf Teleki Arvéd
drasMÓi tírzdzlmában n, p. Konca, 91.135.

A Borrlee-féle uradalmak igazgatósá­
gának Eckendorfhan (Észak-Nénietorazág) 
tudomására jóvén, hogy erkendorfi ripamag több 
he.lyrlil mint eredeti vagy javított ajánltatik, A’ö- 
telességfnek tartja tehát nevezett igazgatóság a 
gazdakózónség érdekében kitztudomátra hozni, 
hogy

eredeti eckendorfi 
takarmány-répa-mag 

valódi minőségben 
Ausztria-Magyarországban csakis

xaagkex«olcod.é«éb®a 
Budapesten

MAUTHNER ÖDÖN

kapható, a mennyiben az erkendorji uradalmak 
mint ez évben, ngy 1H98. évig Csak egyedül 
ezen ezégnek fognak répamagot szállítani, 
mely r"zfg az erre, vonatkozó árjegyzéket kívá­

natra ingyen és bérmenfve megkflldi.
!•» ITT,

noMATf/rr tav. kék UuzlónE nyomdájában b.-uyakmaton.

U.-Gyannat, 1894. márcaUu 11.

MAUTHNER-FÉLE
gazdasági. kerti én virágmagvak nagy választókban, mgyban éa kicsinyben a legjutányoiabb 

napi árakat.

HUSVÉTRA:

Vidéki rendelések gyorsan és a legpontosabban eszközöltetnek.

Balassa-Gyannat, 1894. márczíui hó.
Mély tisztelettel:

Hummer Mihály.

oji Tropikus-illat tip 

Parfiuaerie Equitable. bécsi czégtől. nagyszert 
ktfleases vzaga miatt a iegelőketóbb termek illatszere 

lett. 75 fcroe és 1 frtos üvegekben kapható: 
S.-ŐyarmatM: Knits Ö45» gyógycurénaél és Ipoly­

ság*; Dombé Károly araknál. 94.93


